

Số: /BC-STTTT

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”

Thực hiện Công văn số 390/TTr-PCTN ngày 31/8/2021 của Thanh tra tỉnh Lạng Sơn về việc báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”. Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, QUẢN TRIỆT, KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Tình hình quán triệt Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ; việc xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án

Trong những năm qua, công tác phòng, chống tham nhũng tại Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn tiếp tục được đẩy mạnh, có bước phát triển mới với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả. Công tác phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức được nâng cao.

Thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh¹ về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”, Sở thông tin và Truyền thông đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện Đề án².

Sở đã ban hành Quyết định³ giao nhiệm vụ tham mưu công tác pháp chế, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cho Thanh tra Sở, giúp Lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện Đề án theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

¹ Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 16/8/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” và Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 04/02/2021 về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” năm 2021.

² Kế hoạch số 1077/KH-STTTT ngày 17/6/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch 276/KH-STTTT ngày 05/02/2021 tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Kế hoạch số 496/KH-STTTT ngày 17/3/2021 triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan năm 2021; Kế hoạch số 1271/KH-STTTT ngày 25/6/2021 tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 12/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1171/STTTT-TTBCXB ngày 22/8/2019 V/v tuyên truyền phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

³ Quyết định số 134/QĐ-STTTT ngày 09/6/2020.

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí truyền thông, Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông các huyện, Phòng Văn hoá thành phố tổ chức kiểm tra việc xây dựng, quảng bá chương trình, chuyên trang chuyên mục, tin, bài, tranh, ảnh, khẩu hiệu, cổ động có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trên các kênh phát thanh, truyền hình; các báo, tạp chí; cổng thông tin điện tử; bảng tin công cộng và các trang mạng xã hội.

2. Công tác kiểm tra, tổng kết việc thực hiện Đề án

Hàng năm, Sở ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện đảm bảo hoàn thành mục tiêu của Đề án cũng như nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở. Kết quả 100% công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tham nhũng.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TẠI QUYẾT ĐỊNH SỐ 861/QĐ-TTg

Cấp ủy, Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện thường xuyên, liên tục các nhiệm vụ như sau:

- Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục; tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề phòng, chống tham nhũng trên Trang Thông tin điện tử của Sở.

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính.

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính tập trung, cao điểm trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng 09/12 hàng năm.

Kết quả 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở đã nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tham nhũng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Sở Thông tin và Truyền thông đã triển khai nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Hàng năm, căn cứ định hướng tuyên truyền, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện đã tổ chức

biên tập, đăng tải, phát sóng các nội dung về công tác phòng, chống tham nhũng. Trong đó:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, bằng các biện pháp, hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả; chú trọng nâng cao số lượng tin, bài về những kinh nghiệm hay, điển hình tốt, định hướng đúng đắn dư luận xã hội để thấy rõ những kết quả tích cực, cũng như những hạn chế, khó khăn, phức tạp của công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn: đã có số liệu báo cáo riêng.

- Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Lạng sơn: Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, ngành, địa phương để tuyên truyền công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để tuyên truyền công tác về phòng, chống tham nhũng. Từ năm 2019 đến nay, có trên 80 tin, bài, kèm ảnh tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng.

Qua công tác sơ kết, tổng kết đánh giá thực hiện Đề án hằng năm, Sở đã đánh giá kết quả với nội dung nhiệm vụ tổng kết để kịp thời rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp nhằm nâng cao công tác “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng”, tạo sự chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hành động trong công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

2. Thuận lợi và khó khăn

a) Thuận lợi

Cấp uỷ, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm và chỉ đạo sâu sát trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng nên công chức, viên chức và người lao động trong Sở thường xuyên học tập pháp luật; thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được Lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo thực hiện; hệ thống pháp luật về phòng, chống tham nhũng ngày càng được hoàn thiện.

b) Khó khăn

Công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Sở còn hạn chế, hình thức tuyên truyền chưa phong phú.

Cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đều kiêm nhiệm, chưa được đào tạo bồi dưỡng, tập huấn nhiều và chuyên sâu nên chưa mang lại hiệu quả cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Phương hướng

Tăng cường, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, rà soát, sửa đổi, bổ sung một số quy định về chế độ, định mức tiêu chuẩn, thực hiện công khai, minh bạch trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, đặc biệt là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính để phòng ngừa tham nhũng như: công khai, minh bạch trong hoạt động, minh bạch trong tài sản, thu nhập.

Việc thanh tra, kiểm tra, giám sát cần được quan tâm, từng bước nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng. Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, các vụ việc tiêu cực, sai phạm, tham nhũng cần được xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật, có tác dụng răn đe, phòng ngừa và giáo dục chung.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

Trên cơ sở đặc điểm, tình hình của cơ quan, cần tiến hành đồng thời việc thực hiện nhiệm vụ được giao gắn với việc thực hiện đồng bộ các văn bản của Trung ương, của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng.

Tăng cường xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về công tác phòng, chống tham nhũng vững mạnh về số lượng, chất lượng, có phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn vững vàng, có kỹ năng truyền đạt, am hiểu pháp luật và kiến thức xã hội nhằm đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo viên và tuyên truyền viên.

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phản ánh kịp thời, sinh động các hoạt động trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chủ động, tích cực tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các luận điệu, quan điểm sai trái, thù địch; xử lý sai phạm đối với việc quản lý, cung cấp thông tin và những hành vi lợi dụng việc thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng để đưa tin sai trái, vu khống, xuyên tạc, gây mất đoàn kết nội bộ, gây phức tạp tình hình an ninh trật tự. Đổi mới mạnh mẽ nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo hướng kết hợp tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của công chức, viên chức và người lao động.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý kiên quyết, kịp thời các hành vi tham nhũng, thu hồi triệt để tài sản của Nhà nước, tập thể, cá nhân bị chiếm đoạt và thất thoát.

Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền nhằm nâng cao chất lượng trong thời gian tới.

Xây dựng cơ chế khen thưởng, khuyến khích và biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp có tính sát thực, cụ thể đem lại hiệu quả trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là báo cáo Tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” của Sở Thông tin và Truyền thông kính gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Trung tâm CNTT và TT (đăng tải);
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Lịch